
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

91Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 13 de Outubro de 2022 • Edição IVDCLXXVIII

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 016 12579/0001-06 Exercicio:2022 

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE agosto DE 2022 

Page 22 

.. REDUÇÕES ....... .......................................................... ·················•-···•·····-

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AM BIENTE REC. HIDRICO 

3.3.90 .30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 799 20.606.0009.211 5.0000DESENVOLVIMENTO RURAL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIRO~ 

Ficha: 728 17.511 .0014.1050.0000CONSERVAÇÃO, uso RACIO NAL E 1 
4.4.90 .51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 733 18.541.0018.211 6.0000CIDADE SAUDAVEL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 734 18.541.0018.211 6.0000CIDADE SAUDAVEL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 735 18.541.0018.2117 .0000CIDADE SAUDAVEL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 737 18.541.0018 .2 11 7 .0000CIDADE SAUDAVEL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 740 18.541.0018.211 9.0000CIDADE SAUDAVEL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 743 18.541.0018.2120.0000CIDADE SAUDAVEL 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

Ficha: 744 18.541.00 18.2120.0000CIDADE SAUDAVEL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 747 18.542.0018.1049.0000CIDADE SAUDAVEL 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

ld:0471A795B8216A09 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~~ 01612579/0001--06 ... ,11!.ii 
Exercício: 2022 

DECRETO Nº 69 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.264 

-5.250,00 

-1.000,00 

-2.970,00 

-5.250,00 

-6.000,00 

-1.250,00 

-3.250,00 

-3.350,00 

-3.350,00 

-2.252,80 

-924 .760,04 

Abre no orç;Jmento vigente crédito adidonal suplementar e da outras providêndas 

O (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso de suas atribuições legais . E 
no que lhe confere o art. 07 da Lei n º 238/2020. 

DECRETA: 

Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$88 . 439, 36 d istribuidos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 88.439,36 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

57 04.122.0004.2011.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE ADMINIE 1.800,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

67 04.122.0004.2012.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÁBEIS 4.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÜBLICOS E DESENV.URB1 

101 04.122.0004.2025.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICII 9.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

137 15.452.0008.2026.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 36.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

194 12.361.0005.2032.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA OE EOUC 9.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

386 10.122.0006.2075.0000 ENFRETAMENTO DACOVID-19 12.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 602 00 
602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten, 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 69 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.264 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

432 10.301 .0006.2067.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO FMS 5.600,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 600 00 
600 Transrerências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal - Bloco de Manuten, 
999 000 Não se aplica 

02 09 00 SECRETARIAMUNICIPAL DECULTURA 

678 13.392.0013.2100.0000 REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS FESTAS COMEf.l 5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

695 27.812.0012.2102.0000 MAUNTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 4.539,36 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

Artigo 2o . - O c r édito aber t o na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de : 

Anulação: 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

50 

70 

04.122.0004.2011 .0000 
3.1.91.13.00 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE ADMINISTI -11 .300,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 500 00 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04.122.0004.2016.0000 ADMINISTRAÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL 
500 
999 000 

Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

•2,000,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV. 

143 15.452.0008.2028.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JA ·2.710,00 

151 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 
999 000 

Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

17.512.0008.1016.0000 CONSTRUÇÃO/INSTALAÇÃO DE RESTAURAÇÃO DE LAVAND -500,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 69 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.264 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

383 

421 

422 

426 

438 

441 

10.122.0006.2075.0000 
3.1.91104.00 
602 
999 000 

ENFRETAMENTO DA COVI0-19 -8.000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 602 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
Não se aplica 

10.301.0006.2067.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO FMS -12.064,20 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 SOO 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

10.301.0006.2067 .0000 
3.1.90.16.00 
600 
999 000 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO FMS -4.516,88 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
Não se aplica 

10.301.0006.2067.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO FMS ·7.000,00 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 SOO 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 000 Saúde • Despesas com ASPS 

10.301.0006.2067 .0000 
3.3.90.36.00 
600 
999 000 

10.301.0006.2067 .0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 000 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO FMS -16.535,80 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Bloco de Manute 
Não se aplica 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO FMS -12.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR[OICA F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
Não se aplica 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

524 08.244.0011.2077 .0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNIC[PIO ·5.000,00 

810 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 
999 000 

08.122.0004.2076.0000 
3.3.90.32.00 
500 
999 000 

Recursos não vinculados de lmposlos 
Não se aplica 

ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA -4.539,36 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

567 08.244.001 1.2086.0000 
3.3.90.30.00 
660 
999 000 

-2.273,12 AÇÕES COM O PROGRAMA GBF 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS 
Não se aplica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

92 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 13 de Outubro de 2022 • Edição IVDCLXXVIII

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~~ 01612579/0001-06 

ia..~~ 
Exercício: 2022 

DECRETO Nº 69 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.264 

Anulação ( - ) -88.439,36 

Art i go 3o. - Este decreto e ntra em vi gor na data de s ua publicaçào. 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ld:OE288DE046E765CS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO 
LAURENTINO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022 

Processo administrativo nº. 057/2022- PMPL. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS PARA 
MUNICIPIO DE PEDRO LAURENTINO-PI. 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
TIPO: menor preço. 

DE 
o 

Fonte de Recursos: FUNDO DE SAÚDE: FMS 
FUS - 500; FMS CUSTEIO SUS - 600 
DATA DO CREDENCIAMENTO E ABERTURA 
SESSÂO: 28/10/2022. 
Início Credenciamento: 09:00 h. 
LOCAL: CPL-PMPL-na Rua Antônio Rodrigues 
Celestino, S/N, Centro, Prefeitura Municipal de 
Pedro Laurentino, Fone: (89) 3479-0002 em Pedro 
Laurentino-PI, CEP 64.728-000, E-mail : 
cplpedrolaurentino@gmail.com 
Pedro Laurentino, 1 O de outubro de 2022. 
Publique-se. 

LEÔNCIO LEITE DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ld:0B6202EF8BD36774 
·· PREFEITURA MUNICIPAL DE HUGO NAPOLEÃO 

• -~=,.>< ··-l\'""i AV. PETRONIO PORTELA, 33 
~ -....Jf 06.554.927/0001-50 Exerclcio: 2022 

DECRETO Nº 62 , DE 28 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.9 

Abre no orçamento vigente aédito adiâonal suplementãr e da outras providências 

DECRETA: 
Artigo l o .- Fica a berto no o r çamento vigente , um créd i t o adi c i o na l s up l ementar n a 
i mportân cia de R$68 1 . 0 0 0 , 00 distribuidos a s segui n tes dota ções: 

Suplementação ( + ) 681 .000,00 
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

24 04.122.0005.2041 .0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 20.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos l'lão vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 01 01 GABINETE DO VICE-PREFEITO 

34 04.122.0005.2044.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 7.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos l'lão vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINST. FIN. E PLANEJAMENTO 

43 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA 45.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F .R.: 1 500 00 
500 Recursos l'lão vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

101 28.846.0005.2017.0000 ENCARGOS COM O PASEP 5.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos l'lão vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 04 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

127 20.606.0005.2500.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA MUNICIP, 5.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos l'lão vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 05 00 SECRETARIA DE EDUCACAO E TURISMO 

DECRETO Nº 62 , DE 28 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.9 

02 05 00 SECRETARIA DE EDUCACAO E TURISMO 

176 12.361 .0015.2202.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE EDUC 20.000.00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

02 05 01 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BASICO-FUNDEB 

231 12.361.0015.2025.0000 ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOLAR - 30% 80.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

235 12.361 .0015.2201.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL- 200.000.00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

242 12.361 .0015.2203.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL- 30.000.00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

282 12.365.0015.2262.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 70% 40.000.00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 00 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Báslc 

283 12.365.0015.2262.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL- 70% 20.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 542 00 
542 Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

02 05 03 SECRETARIA DE CULTURA 

305 13.392.0002.2290.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE CUL n 5.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

313 13.392.0005.2023.0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 8.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

